令和３年１０月１５日

保護者様

江戸川区第三葛西小学校

校 長  佐々木 恵子

１０月学校公開・道徳授業地区公開講座について

日頃より本校の教育活動へのご理解・ご協力をいただきましてありがとうございます。

さて、１０月２３日土曜日に学校公開を下記の通り実施いたします。緊急事態宣言は解除されましたが、

これまでのように感染症予防対策を講じた上での実施となりますので、保護者の皆様には、参観時間やご

自身の健康管理等にご協力いただけますよう、よろしくお願いいたします。今回は道徳授業地区公開講座

も兼ねており、各学級で道徳の授業を行います。密を避けるためグループごとの参観となりますので、道

徳の授業時間に参観ができる方も限られますが、ご了承ください。

 また、道徳授業地区公開講座に関連した講演会に、保護者の皆様にも参加していただきたいところです

が、体育館で行うため児童も含めるとかなり大勢の参加が予想されます。そこで講演会の参加は児童のみ

とさせていただきました。各家庭にて、児童より講演会の様子や内容について話を聞いていただき、当日

の授業のまとめとして役立ててほしいと思います。

記

１ 公開日  令和３年 １０月 ２３日（土）

２  時 程・参観方法

 （特別時程）

１校時 8:30 ～ 9:15 ・児童１人につき保護者１名

・出席番号で３グループに分け、時間を設定します。

・各教室には一度に６名まで。適宜交代してください。

※講演会は公開しません。（１～３年・２校時）（４～６年・４校時）

２校時 9:20 ～10:05

３校時 10:25 ～11:10

４校時 11:15 ～12:00

参観グループ分け（出席番号）

〇感染症対策のため指定の時間の参観にご協力ください。ただし、こちらで機械的に分けたものですので、

ご都合が合わない場合は別の時間に来ていただいても構いません。

〇教室は一度に入る保護者の人数を 6名とさせていただきます。適宜、交代をお願いいたします。

 時 間 1年 2年 3年 4年 5年 ６年

（雨天のみ）

１校時 8:30 ～ 9:15 9～16 9～16 14～26  12～22 14～26 13～24

２校時 9:20 ～10:05 講演会【児童のみ参加】公開なし 23～ 26～ 25～

３校時 10:25 ～11:10 17～ 17～  27～ 1～11 1～13 1～12

４校時 11:15 ～12:00  1～8 1～8  1～13 講演会【児童のみ参加】公開なし

※6年生の参観について

晴天の場合、１～２校時の校庭での体育となります。

（今年度は 10月 27日（水）の体育大会に保護者の参観ができませんので、三葛西小のユニフォーム姿

で各種目に取り組む姿をご覧いただけますよう設定しました。この場合は各家庭 2名まで参加可です。）

雨天の場合、左の表の通り出席番号別に教室での授業を参観していただきます。

（雨天の場合は各家庭 1名）

※かぜのこ学級の参観について

かぜのこ学級は、以下の講演会【児童のみ参加】の時間以外は、どの時間でも構わないので、いずれか

の 1時間を選んできてください。児童 1名につき保護者 1名１時間のみ参観は同じです。教室に一度に

入る保護者の人数は 6名ですが、パーテーションで２つに区切って学習しているときは 3名にします。

6年生は、かぜのこ学級も上記と同様に、１・２校時体育の公開です。

講演会【児童のみ参加】公開なし⇒ かぜのこ 1～4年（2校時） かぜのこ５・6年（4校時）

３ 講演会【児童のみ参加】について

４ お願いとお知らせ

〇児童一人当たり 1枚の保護者カードを配布しますので、お名前と体温を記入して当日お持ちください。

当日の時間割（授業予定）と保護者カードは、19日火曜日に配付します。

〇上履き、外靴を入れる袋をご持参ください。

〇感染症防止対策のために、マスクの着用、手指の消毒とともに、私語は控えてください。

〇学校公開でのカメラ、ビデオ、携帯電話、スマートフォン等での撮影を禁止します。（6年の校庭体育

のみ可）

〇授業が終わりましたら、お子様と話したり、休み時間の様子を見たりせずに、速やかにお帰りくだ

さいますようご協力をお願いいたします。

 〇入り口・受付は北門です。

お帰りは職員室前を通り、理科室前の出口から出て、同じく北門からお帰りください。

 〇未就学児の乳幼児は人数に含めませんが、教室が狭いので、できるだけご協力をお願いいたします。

 〇自転車での来校は、近隣の方の歩行の迷惑となり、苦情が寄せられておりますので、ご遠慮ください。

講師 ＫＥＲＡ氏 （ダンスパフォーマー）

「エンターテイメントは“豊かに生きる”力につながる」をモットーに活動されています。

ダンス、パントマイム、ピエロ、マジック、ジャグリング等、様々な身体表現技術を独学で

学ばれました。数々のコンテストで優勝経験もされ、現在は児童館から大学まで、また企

業等にて、講演会やパフォーマンスを披露されるなど、多方面でご活躍です。

〇 内容 講演・実技披露

〇 全校児童が、2校時と4校時に分かれて参加します。